广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

75

绿化、广

场

道路、广场及其他用地 69182m2，绿化

用地 22902m2，茶园不小于 3公顷。用

于废水回用道路清洗、绿化、灌溉等

道路、广场及其他用地 69182m2，绿化用地

22902m2。用于废水回用道路清洗、绿化等
无变化

环保工程

废水

厂内污水处理站处理达标后，部分经中

水回用设施（物化处理或与生化处理相

结合工艺）进一步处理后回用，部分通

过废水排放专管排入三枫水支流

厂内污水处理站处理达标后，部分经中水回用设

施（超滤+臭氧工艺）进一步处理后回用，部分

通过废水排放专管排入永和水支流

变化，调整中水回用处理工艺；

三枫水支流更名为永和水支流，

废水排放口不变

废气

炙酒燃烧谷壳废气，车间顶部排气筒高

空排放
厂内不设炙酒 变化，无炙酒废气产生

未提及
白酒采用直火蒸馏，废气通过 25m高排气筒排

放
新增有组织排放废气

锅炉废气，经 25m高的烟囱排放 锅炉废气，经 25m高的烟囱排放 无变化

备用发电机尾气，经烟道引致车间楼顶

高空排放

备用发电机尾气，经烟道引致车间楼顶（25m）

高空排放
无变化

污水处理站臭气，活性炭吸附后无组织

排放

酒糟、污水处理站臭气“化学洗涤+生物洗涤”

后 25m高排气筒排放

变化，改进了处理措施及排放方

式，减少了无组织排放

食堂炉灶废气，经烟道引致 15m高的

烟囱排放
未收集食堂炉灶废气

变化，有组织排放变为无组织排

放，使用天然气，排放污染物少

食堂油烟，油烟净化器处理后经烟道引

致楼顶高空排放

食堂油烟，油烟净化器处理后经烟道引致楼顶高

空排放
无变化

固废

酒糟，收集后外售养殖场
酒糟，收集优先外售养殖场、养鱼场、果树堆肥，

进一步加工成饲料，外售饲料企业

变化，多方法处理酒糟，提高了

酒糟的经济价值

废弃包装材料，废包装材料收集后作为

废品出售，损坏的玻璃瓶收集后交由环

卫部门处理

废弃包装材料，如废包装材料及破损的玻璃瓶、

陶瓷片等收集后作为废品出售
变化，收集后作为废品出售

污泥，收集后交由环卫部门处理 污泥，收集后交由第三方清运处理
变化，由环卫部门处理变为委托

第三方处理

生活垃圾，收集后交由环卫部门处理 生活垃圾，收集后交由环卫部门处理 无变化

注：原有项目未详细介绍各楼层布置情况，变更项目进行了详细说明。

广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

76

4.2.2产品方案

变更后项目新增白酒产品，全厂总产能不变，变更后各产品产能见下表。

表 4.2-2 变更后各产品产能情况 单位：t/a
产品名称 变更前 变更后 变化情况

白酒 0

10000

8500

10000

+8500

黄酒 9000 500 -8500

配制酒 1000 1000 不变

注：表中中间产品基酒未列出，变更前生产黄酒和配制酒所需的基酒 4912t/a，变更后需要

1040t/a，减少了 3872t/a。

4.2.3原辅材料及能源消耗

本次变更后项目主要原辅材料使用情况详见表 4.2-3。

表 4.2-3 主要原辅材料使用量 单位：t/a（注明除外）

项目 原料名称
使用量

储存位置
最大存在

量变更前 变更后 变化情况

黄酒

大米 4347 300 -4047 仓库 3.0
糯米 3912 250 -3662 仓库 5.0
酒曲 84 1.25 -82.75 仓库 0.01

配制酒

药材 50 20 -30 仓库 2
大米 1540 1300 -240 仓库 5.0
酒曲 未提及 12.5 +12.5 仓库 0.5

白酒
大米 0 13100 +13100 仓库 50.0
酒曲 0 131 +131 仓库 0.5

制酒曲 大米 未提及 270 +270 仓库 3.0

检测化

学试剂

氢氧化钠

未提及

20 kg/a +20 kg/a 实验室 0.5 kg/a
邻苯二甲酸氢钾 2 kg/a +2 kg/a 实验室 0.5 kg/a

硫酸 4 L/a +4 L/a 实验室 0.5 L/a
盐酸 6 L/a +6 L/a 实验室 0.5 L/a

无水乙醇 80 L/a +80 L/a 实验室 0.5 L/a
硫酸铜 4 kg/a +4 kg/a 实验室 0.5 kg/a

酒石酸钾钠 20 kg/a +20 kg/a 实验室 0.5 kg/a
甲醛 24 L/a +24 L/a 实验室 0.5 L/a

盐酸羟胺 0.8 kg/a +0.8 kg/a 实验室 0.1 kg/a
硫化钠 2 kg/a +2 kg/a 实验室 0.5 kg/a
氢氧化钾 1 kg/a +1 kg/a 实验室 0.5 kg/a
指示剂 一批 / 实验室 一批

注：1、出酒率约为 65%；2、表中酒曲均由厂内生产；3、实验室主要是对酒度、理化指标如总

酸、总酯、总糖等进行检测，不含重金属、第一类污染物等，表中所列为主要试剂，在实际使

用过程中，试剂用量及种类会有微调整。

广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

77

4.2.4主要设备及与产能匹配性

1、项目变更前后设备使用情况

[…]

部分回用于厂内道路广

场清洗

CODCr 2897.555 7.961

BOD5 613.776 1.769

NH3-N 9.137 0.885

SS 1909.408 4.423

动植物油 2.808 0.885

TP 23.844 0.088

TN 64.470 1.769

大

气

污

染

物

燃烧

废气

直火蒸

馏废气

SO2 0.0036kg/a 0.0036kg/a

排气筒高空排放NOX 3.0468 3.0468

TSP 0.3072 0.3072

锅炉废

气

SO2 0.1716 0.1716

排气筒高空排放NOX 1.7140 1.7140

TSP 0.1728 0.1728

备用柴

油发电

机尾气

SO2 2.24kg/a 2.24kg/a

排气筒高空排放NOX 37.15kg/a 37.15kg/a

TSP 2.24kg/a 2.24kg/a

合计

SO2 0.17384 0.17384

/NOX 4.79795 4.79795

TSP 0.48224 0.48224

碾米废气 TSP 4.05kg/a 4.05kg/a 室内无组织排放

臭气

有组织
NH3 1.8367 0.3673 化学洗涤+生物洗涤后，

排气筒高空排放H2S 0.0735 0.0147

无组织
NH3 0.1597 0.1597

绿化，自由扩散
H2S 0.0064 0.0064

合计
NH3 1.9964 0.5270

/
H2S 0.0799 0.0211

车间异味 少量 少量 绿化，车间通风

食堂油烟 0.216 0.0216 油烟净化器

噪声 设备噪声 55-85dB（A） <65dB（A）
选用低噪声设备，墙体

隔声、合理布局

广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

126

固

体

废

物

一般

工业

固废

干酒糟 11814.30 0
外售养殖场、养鱼场及

果树堆肥等，制成饲料

外售饲料厂

药渣 21.0 0 委托第三方清运处理

包装废物 250.0 0 外售物资回收公司

污泥 2346.0 0 委托第三方清运处理

生活垃圾 180.0 0 交由环卫部门处理

表 4.6-14 项目变更前后污染物排放变化情况一览表 单位：t/a

4.7清洁生产水平分析

清洁生产是指将整体预防的环境战略持续应用于生产过程和产品服务中，减轻

建设项目的末端处理负担，提高建设项目的环境可靠性，提高建设项目的市场竞争

能力，降低建设项目的环境风险。清洁生产包括三方面的内容：使用清洁的能源和

原材料、采用清洁的生产工艺技术，生产出清洁的产品。清洁生产要求在生产过程

类别 污染物 原有工程全厂排放量 变更后全厂排放量 增减量变化

废水

废水量 33120.0 88460.5 +55340.5

CODcr 2.982 7.961 +4.979

BOD5 / 1.769 +1.769

NH3-N 0.330 0.885 +0.555

SS 1.986 4.423 +2.437

动植物油 / 0.885 +0.885

TP / 0.088 +0.088

TN / 1.769 +1.769

废气

SO2 0.4524 0.17384 -0.27616

NOX 2.8944 4.79795 +1.90355

TSP 0.1209 0.48629 +0.36134

NH3 / 0.5270 +0.5270

H2S / 0.0211 +0.0211

食堂油烟 / 0.0216 +0.0216

固体
一般固废

干酒糟 0 0 0

药渣 0 0 0

包装废物 0 0 0

污泥 0 0 0

生活垃圾 0 0 0

广东明珠珍珠红酒业有限公司建设项目变更环境影响报告书

127

中要节约原材料和能源，淘汰有毒有害的原材料，减少废弃物的排放量和毒性，对

必须排放的污染物进行综合利用和必要的处理。

4.7.1清洁生产产业政策

我国清洁清洁生产产业政策体现在以下几个方：

一、清洁生产是指不断采取改进设计，使用清洁的能源和原料、采用先进的工

艺技术和设备，改善管理，综合利用等措施，从源头削减污染，提供资源利用效率，

减少或者避免生产，服务和产品使用过程中污染物的产生和排放，以减轻或者消除

对人类健康和环境危害。

二、国家鼓励和促进清洁生产，要求县级以上地方和人民政府应将清洁生产纳

入国民经济和社会发展计划以及环境保护、资源利用、产业发展、区域开发等规划。

新建、改建和扩建项目应当进行环境影响评价，对资源利用，能源消耗以及污

染物产生与处置等进行分析论证，优先采用资源、能源利用率高以及污染物产生量

少的清洁生产技术、工艺和设备。

三、企业在进行生产过程中，应当采取以下清洁生产措施：